

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte - ES CEP 29745-000 Telefone (027) 3742 1128 Fax 3742 1324 CNPJ 36.350.320/0001-19

INDICAÇÃO Nº 015/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte - ES

A Vereadora signatária, no exercício de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, em conformidade com o artigo 119 e o artigo 120 do Regimento Interno, que seja encaminhada à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal a seguinte indicação:

"Construção de um calçamento na Rua Germano Ucker, localizada no Bairro Caixa D'Água neste Município."

Justificativa

A presente solicitação visa atender a uma demanda dos moradores locais que enfrentam dificuldades de mobilidade em razão da precariedade da via pública mencionada. A Rua Germano Ucker possui cerca de cinco residências, uma das quais habitada por uma idosa com dificuldade de locomoção, o que agrava ainda mais a necessidade de melhorias no local.

A ausência de calçamento compromete a acessibilidade, especialmente em períodos de chuva, quando a via se torna escorregadia e de difícil trânsito, não apenas para os moradores, mas também para veículos e pedestres que circulam pela região. Além disso, o calçamento contribui significativamente para a valorização das propriedades e para a melhoria da qualidade de vida dos munícipes.

Certa de contar com o apoio desta Casa de Leis para o encaminhamento da presente indicação e com a sensibilidade do Poder Executivo para sua implementação, apresento meus cumprimentos.

São Domingos do Norte/ES, 17 de fevereiro de 2025.

ROSÂNGELA SILVESTRE NOGUEIRA VEREADORA

<u>Câmara Municipal</u> São <u>Domingos do Norte</u>



PROCESSO:

Nº 000040/2025 17/02/2025

Origem: Câmara Municipal

Assunto: Indicação nº 015/2025 - Solicitando " Construção de um calçamento na Rua Germano Ucker, localizada no Bairro Caixa D'Àgua neste Município"